
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 82 DEL 11/10/2023

OGGETTO
:

CONTRIBUTI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI ANNO
DI COMPETENZA 2023. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno  2023 il giorno  11 del mese di  Ottobre alle ore 11.35  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:  CONTRIBUTI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI ANNO DI
COMPETENZA 2023. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo  1 del  Decreto 24 luglio  2023,  del  Ministro per  le  pari  opportunità  e la
famiglia,  prevede la  destinazione  del  fondo  per  le  attività  socio-educative  a  favore  dei
minori:
“È approvato,  quale parte integrante del  presente decreto,  l’allegato elenco dei  comuni
beneficiari delle risorse del Fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, pari
complessivamente a euro 59.400.000,00, di cui all’articolo 42, comma 1, del decreto-legge
4  maggio  2023,  n.  48,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  3  luglio  2023,  n.  85,
destinato al finanziamento di iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno – 31
dicembre  2023,  anche  in  collaborazione  con  enti  pubblici  e  privati,  finalizzate  al
potenziamento  dei  centri  estivi,  dei  servizi  socioeducativi  territoriali  e  dei  centri  con
funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. L’allegato elenco
comprende tutti i comuni con esclusione di quelli che hanno espressamente manifestato di
non volersi avvalere del finanziamento. Gli interventi sono attuati dai singoli comuni anche
in collaborazione con enti pubblici e privati”.

VISTO pure il  Decreto del 24 luglio 2023, registrato presso la Corte dei Conti in data 23
agosto 2023 che contiene, in allegato, l’elenco dei comuni beneficiari del provvedimento
per i Centri Estivi 2023 tra cui il Comune di Portalbera beneficiario della somma di euro
1275,96;

DATO ATTO che, all’interno del territorio comunale e conformemente alle suddette
vigenti prescrizioni  normative,  l’Asilo Nido “Nonna Papera” si  è organizzato per  attivare
centri estivi, con attività ludico-ricreative-educative a sostegno delle famiglie e dei bambini
del Comune;

RILEVATO che per molte famiglie del territorio è stato indispensabile avere degli spazi dove
i figli hanno potuto svolgere attività di gioco e socializzazione, didattiche e culturali;

DATO ATTO inoltre che l’attivazione di questi servizi, oltre che consentire la conciliazione
vita lavoro,  è  risultato  prioritario  per  la  tutela  del  benessere  dei  minori  in  un’ottica  di
ripresa del percorso educativo, di crescita e di socializzazione dopo il periodo di emergenza
da Coronavirus registrato nei recenti mesi;

DATO ATTO pure che le iniziative in parola sono state e sono di notevole rilevanza sociale
perché utili alla crescita culturale e al benessere psicofisico dei cittadini e che dette attività
hanno qui trovato e trovano realizzazione attraverso la collaborazione dell’Amministrazione
Comunale, la quale ritiene di fare propri gli obiettivi e le iniziative delle associazioni e delle
realtà educative coinvolte;

VISTO il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24  lug l io  2023,
di seguito  riportato sommariamente:
“Al  fine  di  sostenere  le  famiglie  e  facilitare  la  conciliazione  fra  vita  privata  e  lavoro,  è
istituito, nello stato di previsione della spesa del Ministero dell’economia e delle finanze,



per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia, un Fondo con una dotazione pari a 60
milioni di euro per l'anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori, destinato
al  finanziamento  di  iniziative  dei  Comuni,  da  attuare  anche  in  collaborazione  con  enti
pubblici  e privati, finalizzate al  potenziamento dei centri  estivi, dei  servizi  socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei
minori. 2. Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per
la famiglia, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di
Conferenza Stato - città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di
entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti: a) i criteri di riparto delle risorse da
destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente,
di  non  voler  avvalersi  del  finanziamento,  tenuto  conto  dei  dati  ISTAT  relativi  alla
popolazione minorenne sulla base dell’ultimo censimento della popolazione residente; b) le
modalità  di  monitoraggio  dell’attuazione  degli  interventi  finanziati  e  quelle  di  recupero
delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervento. 3.
Agli  oneri  derivanti  dal  presente  articolo,  pari  a  60  milioni  di  euro  per  l’anno  2023,  si
provvede ai sensi dell'articolo 44. 3-bis. Il termine previsto dall’articolo 10, comma 2, del
decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 maggio
2022, n. 52, con riferimento alla disposizione di cui al punto 2 dell’allegato B annesso al
medesimo decreto-legge, è prorogato al 31 dicembre 2023”;

VISTO che, ai sensi del predetto Decreto, il Comune di PORTALBERA risulta destinatario di
contributi Statali,  quantificati in € 1.275,96 da utilizzare  per il  potenziamento dei  centri
estivi - anche in collaborazione con enti pubblici, enti privati, con particolare riguardo alle
scuole dell'infanzia paritarie, alle scuole paritarie di ogni ordine e grado, agli enti del Terzo
settore, alle imprese sociali ed agli enti ecclesiastici di culto dotati di personalità giuridica -
che si fanno promotori  di attività destinate a bambine/bambini/adolescenti minori  d'età
compresa tra i 3 ed i 14 anni e non ha formalizzato rinuncia al contributo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito del potenziamento dei centri
estivi 2023 ha individuato come particolarmente meritevole l’attività svolta dal locale Asilo
Nido “Nonna Papera” (gestito dalla associazione Cooperativa Sociale “ASILO NIDO NONNA
PAPERA ONLUS” con sede legale in Stradella - Via Repubblica 17 /bis), con il quale ha in atto
da tempo consolidate forme di virtuosa collaborazione;

ATTESO che le iniziative in argomento sono state effettivamente svolte e ciò con piena
soddisfazione degli utenti e senza l’insorgere di “problematica” alcuna.

RITENUTO pertanto di formalizzare stabilendo l’assegnazione del contributo economico a
favore dell’Asilo Nido “Nonna Papera” suddetto in quanto effettivo organizzatore –
individuato dall’amministrazione comunale – del predetto centro estivo;

DATO pienamente  che  il  contributo  riconosciuto  ha  generato  una  ricaduta  positiva  in
termini di beneficio indiretto alle famiglie;

VISTI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità
contabile, espressi dal Responsabile della Struttura n.1 in relazione alla propria
competenza, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..
Con votazione favorevole e unanime, espressa in forma palese dai presenti



DELIBERA

1) Di assegnare il contributo evidenziato in premessa all’ Asilo Nido “Nonna Papera”
(gestito dalla  associazione  Cooperativa  Sociale  “ASILO  NIDO  NONNA  PAPERA
ONLUS” con sede legale in Stradella - Via Repubblica 17 /bis), per le ragioni espresse
in  premessa  e  nella misura massima  di Euro 1275,96  per  quanto  di  propria
competenza;

2) Di dare pertanto indirizzo in tal senso e demandare a successiva determinazione del
competente Responsabile l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari per la
realizzazione dell’intervento deliberato secondo i criteri di massima esplicitati in
premessa;

Con successiva votazione favorevole ed unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134/comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000



Comune di Portalbera

Pareri

93

CONTRIBUTI FINALIZZATI AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI RICREATIVI ESTIVI ANNO DI
COMPETENZA 2023. ATTO DI INDIRIZZO.

2023

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/10/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 21/10/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 21/10/2023


